- I 21,1 *nudum* .i. nichil habentem. Uel *nudum* sicut dicit Iob [1,21]:  
Nudus egressus sum. (fol. 88 r)
- IV 31,1 *Demissos animos et tacitos uitare memento* quia forsitan subdoli  
sunt. Unde Horatius ad quendam astutum [Persius V, 117]:  
vapido .i. uano celas sub pectore uulpem. (fol. 96 v)
- S 41 *Maledicus ne esto* . . . quia sicut scriptum est<sup>1</sup> [1. Cor. 6, 10]: neque  
maledici regnum dei possidebunt. (fol. 84 v)
- S 6 *Cum bonis ambula* uidelicet ut eorum exemplo proficias et sis  
illis similis quia sicut Salomon [Prov. 13,20] dicit: qui cum  
sapiente graditur, sapiens erit; qui uero cum stultis, similis eis  
efficitur. (fol. 83 v)

In S 17 konfrontiert Remigius zwei widersprüchliche Bibelzitate; er entscheidet sich für die präzisere Formulierung des Alten Testaments:

*Cui des uideto* .i. bonis. licet in Euangelio legatur [Luc. 6,30]:  
omni petenti tribue. Dignis tamen precipimur largiri et hoc est  
quod Tobias [4, 18] dixit filio suo: panem et uinum super sepul-  
turam iusti constitue; noli ex eo comedere cum peccatoribus.  
(fol. 84 r)

Die Gebote der *Disticha Catonis* sind in einigen Versen zu fragwürdig, um nicht die Kritik des christlichen Lehrers herauszufordern. So weist Remigius bei der Aufforderung, sich selbst der Nächste zu sein, auf den weltlichen Gehalt hin und konfrontiert den Spruch mit der entsprechenden Bibelstelle:

- I 11,1 *Dilige sic alios, [ut sis tibi carus amicus]*: secularis et uulgaris  
sententia est contra quam est illud Euangelicum [Ioan. 15,13]:  
Maiorem hac dilectionem et cetera. (fol. 87 v).
- I 11,2 *Sic bonus esto bonis, [ne te mala dampna sequantur]*: Mundana est et  
ipsa sententia. (fol. 87 v)

Ebenso mußte ihm das Distichon I 26 mißfallen:

*Qui simulat uerbis nec corde est fidus amicus ,*  
*Tu quoque fac simile, sic ars deluditur arte:* Secularis sententia est . . .  
hoc non est perfectorum, sed simulatorum Salomone attestante  
[Prov. 11,9]: Simulator ore decipit amicum suum et ducit eum  
per uiam non bonam. (fol. 88 v)

Die Zitate beschränken sich nicht nur auf die Einbeziehung von Einzelsätzen, sondern werden in einigen Distichen zu größeren Texteinheiten aus-

<sup>1</sup> Die Angabe des Autors fehlt oft; eine kurze kennzeichnet diese Zitate aus der Bibel: *scriptum quippe est* . . . ; *sicut scriptura testatur* . . . ; *unde in Euangelio* . . .

gedehnt, die sämtlich ein für die jeweilige Aussage wichtiges historisches Beispiel enthalten. Der Name im Titel des Originals erklärt die Anführung des Cato Censorius, der wegen seines Bildungseifers im hohen Lebensalter einen Platz neben Plato und Isocrates verdient.<sup>1</sup> Johannes der Täufer hat in seinem Leben gezeigt, wie man sich davor hüten kann, anderen Menschen zu schmeicheln: